LXVIII. Et-

LXVIII. Etsi vero circa explicationes dictorum Scripturæ non æquè desipuerint, qui successerunt, Ecclesia Romanae Doctores, non desierunt tamen Papam Imperatore majorem statuere, & docere; utriusque imperii cœlestis & terreni iura ei esse commissa, & posse adeò Principem, qui neminem recognoscit superiorem, coram Papa conveniri, & ipsum teneri respondere. Ita docent Glossæ, Panormitanus, Felinus, & pleriq; omnes. Goffredi de Trano veteris Glossatoris in summ. ad tit. de heret. n. 12. hæc sunt verba: *Principes seculi & Domini temporales non solum propter suam heresin, sed propter heresin aliorum, quos, dum possunt exterminare, neglexerunt, sunt excommunicandi ab Ecclesiâ, & expellendi à terris. Terræ ipsorum exponi possunt Catholicis occupanda.* Et idem est, si Princeps contra regnum & iustitiam faciendam negligens inventus fuerit insufficiens & ineptus. --- Quilibet enim nullo excepto contrahit forum Ecclesiæ ex peccato. Hoc autem indubitatum est, quod DEI S. preponitur omnibus potestatibus. Ergo & ejus Vicarius, qui vices ejus gerit in terris. Et hæc maximè locum habent, cum princeps, de cuius pœna queritur, alium secularis superioris non habet.

LXIX. Subtilius tamen disquiri deinceps inter Theologos cœpit, quâ ratione potestas illa temporalis competat Pontifici Romano, utrum directè & absolute, an vero in ordine ad bonum spirituale, cuius distinctionis aliquam jam supra feci mentionem. Qui moliores amant loquendi formulas, non nisi posteriore modo Papæ in regna potestatem & imperium tribuunt, pleno ore contradictibus aliis; ut vel ex ipso hoc dissensu constet, quam imbecilli tota ista sententia nitatur fundamento. Et hinc neque ferre volunt moderationes, ut hereticos notam sibi invicem objiciant dissentientes. Scripsérat Bartolus ad l. 1. s. 1. ff. de requ. reis, hereticam esse sententiam eorum, qui dicent, Papam non habere potestatem temporalem ex jure divino, nisi in ordine ad bonum spirituale. Hoc Bartoli pronunciatum reprehendit Didacus Covarruvias ad c. peccatum de reg. jur. in 6. part. 2. §. 9. n. 8. Nec enim, inquit, Bartolus videtur rectè intellexisse, quid sit heresis, dum ita properè Viros doctissimos hanc notam dignos esse censuit --- siquidem eti opinió communis falsa censi possit, heretica tamen dici, donec ab Ecclesiâ contrarium fuit definitum, absque temeritatis notam minimè valet. — Hancenus enim nihil certum in hanc controveriad Ecclesia Catholica definitivit: proptereaq; disputationi locus est, absq; ullâ heretico suspicione &c. Ipse autem Covarruvias statuit, Romanum Pontificem nec actu nec habitu universi Orbis, nec in ipsis quidem Christianos temporalement jurisdictionem habere, nisi quatenus ea necessaria sit ad spiritualis jurisdictionis & potestatis utiliorum & faciliorem usum.

LXX. Sanè coacti fuerunt quandoque Pontifices ad hoc tale κρητφύγετον configere, suamq; in Reges & principes usurpatam dominationem ad sacræ inspectionis titulum revocare, & sub specie emendationis,

S

quam

quam sibi propter peccatum ab Rege commissum competere fingunt,
 id est hoc suum politicum obvelare. Unicum ejus rei exemplum pro-
 feram ex c. 13. §. de judic. cuius hæc est facti species. Defuncto sine li-
 beris Richardo I. Angliæ Rege, superstites erant ejus frater natu minimus
 Johannes, & ex altero fratre natu majore Goffredo, sive Galfrido nepos
 Arturus. Johannes in Regno succedebat, excluso Arturo & deinceps oc-
 ciso, quod sibi metueret ab illo, ne aliquando regnum invaderet, quippe
 qui, ut multi sentiebant, jure repræsentationis in successione præferri de-
 buisset. Id facimus indignè ferens Philippus Augustus Rex Galliæ pro-
 pter singularem affectionem, quâ Arturo junctus erat, causatus & aliæ, quæ
 reum facere poterant Johannem, ei diem dicit apud Curiam Parium, ut
 pote Vasallo suo. Quem post repetitas citationes, cum non comparuisset,
 feudo indignum & propterea Ducatu Normanniæ & Aquitaniæ, itemque
 Comitatu Pictonum, Andium & Cenomanorum excidisse pronunciarunt
 judices. Ad exsequendam istam sententiam cum validâ manu Norman-
 niam ingressus Philippus plurimas urbes & provincias subegit. Quo re-
 rum statu cum impar ei viribus esset Johannes, apud Innocentium III.
 Pontificem conqueritur, injustum sibi à Philippo illatum fuisse bellum, nec
 servatum ab eo juramentum, quo pactas secum inducias confirmaverat,
 paratum idcirco se esse judicio contendere, ut iniquæ Philippi actiones eo
 magis patescerent. Innocentius, cum per legatos persuadere non posset
 Philippo, ut ab armis desisteret, & judicio ab se constituto decertaret, in-
 terdicti sententiam, nisi ipsi paruerit, promulgare constituit, uti patet ex
 c. 7. §. de off. leg. § c. 43. §. de appellat. Quæ res cum attonitos redderet
 prælatos Franciæ, & suspicio inde nata esset Pontifici, minus observatum
 iri hoc suum interdictum, quod in Regem illi propensiores viderentur, pro-
 lixas has ad eos mittit literas, quibus & rationes reddit sui processus, &
 conquitis variis argumentis persuadere eis intendit, justè à se promulgari
 interdictum, & sibi proinde ab eis obedientiam deberi. Scopus totius de-
 cretalis hic est, ut prælati & per eos unâ populus Francorum avertantur
 à fide & obsequio Regis, quasi non obtemperantis Ecclesiæ, sive suis potius
 præceptis. Tota autem quæstio vertitur in eo, utrum rectè faciat Ponti-
 fix Romanus, quando in hâc Regum contentione suas interponit partes,
 & in Regem Galliæ novum ipse instituit judicium, eumque si pareat, in-
 terdicti denunciatione minaciter terret? & utrum huic Pontificis decreto,
 ubi promulgatum fuerit, parere debeant Ecclesiæ Gallicanæ Prælati?

LXXI. In conquirendis rationibus decidendi valde occupatus &
 admodum prolixus est Pontifex, quas speciatim examinare operæ erit pre-
 sumendum. Ad captandam autem benevolentiam præmittit & protestatur,
 se jurisdictionem Regis Galliæ turbare, & de feudo ipso cognoscere nolle:
 Jurisdictiones Regis Galliæ & suam separatas esse, nec confundi inter se
 debere;

debere; suam sibi, Regi Galliæ feudalem relinquendam, nec putare se à Rege Galliæ quicquam, quod suam minueret, affectatum iri, nec proinde à se simile quid metuendum esse. In antiquâ decretali magnificè suum prædicat in Regem Galliæ affectum, laudatq; Regnum ejus, quod nunquam desciverit à fide & obsequio. Ne tamen gratis hæc dixisse, & omnem indistinctè jurisdictionem feudalem abdicasse, aut omnipotentia suæ, quam jactitat, nimium derogasse censeatur, simul addit hanc exceptionem: *Nisi fortè juri communi per speciale privilegium, vel contrariam consuetudinem aliquid sit detratum.* Et sic in suspenso, imo vero sub lite relinquit, utrum Rex Galliæ judicium feudale adversus Regem Angliæ constituere potuerit. Et hæc generali tamen protestatione, quam contrariam facto ipse agnoscit Hostiensis, satis prospectum putat suæ intentioni.

LXXII. Porro primam decidendi rationem sumit Pontifex ex processu denunciationis Evangelicæ, uti vocant, quam præscriptam dicit, *Matth. XVIII, 15. seqq.* & observatam haec tenus ab Rege Angliæ, qui adhuc paratus esset injustitiam armorum Gallicorum ostendere: cumq; post adhibitos regulæ Evangelicæ gradus nihil prosecisset Rex Angliæ, & Ecclesiæ tandem denunciaverit, se ut caput & Episcopum Ecclesiæ Oecumenicum, judicem nunc esse, neque hoc judicium ab Rege Galliæ declinari posse, nisi sufficientem rationem in contrarium ostenderet. At vero rectè observat Carolus Molinæus ad *S Ct. Francie contra abus. pap. n. 93.* Salvatorem Christum in processu præscripto non agere de cognitione contentiosâ vel judiciali, qualem hic instituere sustinet Pontifex, sed de correptione fraternali gradatim faciendâ. Nec admitti potest, Ecclesiæ vocabulum, quod collectivum est, resolvi in unum individuum, Pontificem scil. Romanum. Vid. Hülsemann. *de corrept. frat. §. 15. n. 325. seqq.* Dav. Blondell. *de jur. pleb. in regim. Eccles. in princip.*

LXXIII. Secundam rationem decidendi sumit Pontifex ab objecto, de quo disceptationem fieri debere contendit. *Non enim, inquit, intendimus judicare de feudo, — sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quemlibet exercere possumus & debemus.* Et porro: *Cum entm non humana constitutioni, sed divina potius innitamus, quia potestas nostranor est ex homine, sed ex DEO, nullus, qui sit sane mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocunq; mortali peccato corripere quemlibet Christianum, & si correctionem contempserit, per distinctionem Ecclesiasticam coercere.* At vero *præmonstratio* illa universalis, quam jactitat Pontifex, ex usurpatione est, uti haec tenus probatum olimus; neque à Deo est, nisi permittente; nec si esset talis, qualem eam ipse hic describit, quicquam ficeret ad judicium & forum contentiosum fundandum, nec si ficeret, extendi ea deberet ad Reges & Principes. Corripiendi potestatem propter peccatum commissum habeat Pontifex, sed extra diœcesin suam, non aliam, nisi gene-

S 2 ralem

ralem illam, quæ unicuius Christiano competit. Et quam extra dicēctū suam exercet distictionem, affectata est & ipsa atque præsumpta.

LXXIV. Tertiam decidendi rationem petit Pontifex ab exemptis, primum Valentiniani Imp. deinde Theodosii & Karoli Magni. De Valentiniano refert ex c. *Valentinianus* 3. *diss. 63.* exhortatum eum Episcopos, ut talem Mediolanensi Ecclesiæ præficerent Episcopum, cui ipse caput submittere, & monita ejus, sicubi deliquerit ipse, veluti medicamenta fuscipere queat. Quid verò hic est, *caput submittere*? non profectò, ut pedibus conculcetur à Pontifice, non ut regimen temporale Pontificis subjiciatur arbitrio, aut ut subditi in casu delicti à Rege commissi liberi pronuncientur ab obsequio; sed, ut ipse explicat Valentinianus, ut monitis ejus & ministri Ecclesiastico veluti medicinâ quâdam spirituali, vitæ restituatur spirituali, & ad frugem revocetur. Pontifex autem clavem ligantem & potestatem suam spiritualem in Reges & principes non tantum ad excommunicationis fulmen extendit; sed ulterius progreditur, & gloriatur, posse se per eandem solvere populos à juramento fidelitatis & obedientiæ: posse obligare eosdem populos sub excommunicationis poenâ, ut Regi excommunicato non pareant, atque ut alium sibi eligant Regem. Bellarmin. *advers. Barclay*. cap. 3. denique posse integrum Regnum Iacris interdicere, & cultum divinum protinus inhibere. Quæ omnia tyrannidis Ecclesiasticæ manifesta sunt *nuptiæ* & argumenta. Vid. Robert. Abbot. *de suprem. potest. reg. praefect. 17.*

LXXV. Alterum exemplum est Theodosii Imperatoris, statuentis uno ex litigatoribus eligente judicium Episcopi in quocunque processus articulo, ad eum protinus causam transmittendam esse. Hanc constitucionem ait innovatam & repetitam à Karolo Magno, ne quis putet, antiquam eam esse, secutus hâc in parte Gratianum, qui utriusque constitutionis mentionem facit, easq; recenset c. *quicunq;* & c. *volumus r. 1. q. 1.* utque argumento huic majorem vim svasoriam adderet Pontifex, in animum revocat Philippo Regi, à Karolo eum originem genusq; traxisse, nec ergò improbare eum posse, quod ita à Karolo constitutum fuit. At verò totam istam Theodosii constitutionem, quæ Constantino Magno alias tribuitur, à pleno quodam confictam & principiis juris prorsus adversam esse, enucleatè probat Jacobus Gothofredus in *Cod. Theodos.* post lib. 16. in *extrav. 1. de Episc. judic.* Et quanquam eam fraudis neficiis, capitularium lib. 6. cap. 281. inferuerit Karolus Magnus, incivile tamen erit ab Legislatore exigere, ut paricum subditis suis jure, quod ipse præscriptit, utatur, & judici se submittat, imperiose admodum & cum comminatione hanc potestatem usurpanti.

LXXVI. Quartam decidendi rationem sumit Pontifex ex qualitate delicti, quod à Rege Philippo commissum dicitur. Id duplex esse ait, cri-

mem

men scil. fractæ pacis, & crimen perjurii. Utrumque ad suam pertinere cognitionem. Primum, quia per id solvit vinculum charitatis; alterum, quia in religionem & cultum divinum immediate committitur: utriusque ergo vindictam ad Ecclesiam pertinere, quæ operam dare debet, ut charitas inter Christianos integra & illæsa, utq; religio inviolata servetur. Vérum enim verò, si propter charitatem læsam judicium Ecclesiasticum aut Pontificis adeundum est, omnes causæ, qualescunq; illæ fuerint, possent ad forum Ecclesiasticum trahi. Vix enim dabitur aliqua, quæ non contineat in justitiam cum charitate pugnantem, aut quæ continere eam ab actore non prohibeatur. Possent igitur actores ad declinandum judicium secularium ordinarium petitionem in libellis ita formare: peccare reos & in peccando perseverare, & puniri idcirco debere in foro Ecclesiastico. Quæ res jurisdictiones mirè confunderet. Et hoc inconveniens anxiū plane reddidit Martini ab Azpilcueta Navarrum ad cap. b. notab. 6. n. 15. ut ipse, quid respondere debeat, prorsus nesciat, & novas inde excitet difficultates, quas tamen & ipsas superare haudquaquam potest. Vid. Marcus Ant. de Dominis lib. 5. de Rep. Eccl. cap. 2. n. 54. Nec alia perjurii ratio est. Posset enim ita cuivis negocio civili juramentum addi, eum in finem, ut causam deinceps ad forum Ecclesiasticum trahere liceret. Idque cum factum aliquando in Galliis, & hâc ratione jurisdictione secularis penè vacua & inanis reddita fuisset, decreto Senatus Parisiensis, vetitum, refert Antonius Dardanus Alteserra ad b. t. ne instrumentis publicis jusjurandum adponeretur. Et hoc facit etiam testimonium Petri de Marca lib. 2. de concord. sacerd. & imp. c. 3. n. 6. quando ait: *Prima fronte Régum jura hâc Decretali sacerdoti vindicantur; sed ut integrum beneficium illi non debeamus, facit exceptio ad bibita. Quæ profecto ejus generis est, ut admissa semel in judiciis omnia fora confundat. Quare à Gallis nostris nunquam suscepta fuit, non solum in specie, de qua tunc agebatur, sed nec in ceteris causis.* Sc.

LXXVII. Idem istud observarunt etiam Principes Germaniæ & propterea anno MDXXII. in Comitiis Noribergensibus in gravaminibus suis, quæ Nuntio sive Oratori Pontificio exhibuerunt, hoc quoq; sub num. 64. inferere placuit: *Insuper si id presumunt Officiales, si quando in causis profanis ac inter personas Ecclesie minimè sacras dicatasve, sed omnino Laicas datâ fide, seu prestito juramento, verbo vel in scriptis, pacta, obligationes, contractus vel promissiones factæ sint; vel celebratae, quod eam ob rem atq; hujs prætextus ratione tales profanæ Laiceq; cause coram ipsis potius, quam ordinario judge agitari debeant. Quæ nova Ecclesiasticorum tecumus si increceret ac diutius toleraretur, jam actum foret de civili causarum auditorio, quod omnes profana civilesq; cause contractum atq; transactionum hâc viâ necessariò ad Ecclesiasticos pertraherentur. Quis enim contradicat, quæ transactio, quæ deniq; inter pacifcentes conventionis, quæ non sit solemniter stipulata, aut promissione vallata? Illac nimi-*

rum rerum veniremus, ut in totum civilia eluderentur judicia. Quod nedum contra aequitatem ipsam, contra omnia jura scripta, sed & civili magistratut intollerabile foret. Nam ut demus hoc interim ecclesiasticis judicibus, de perjurio commissio notionem ut habeant, nibilo magis per id cause ipsius principalis, contractus puta aut transactionis, quamobrem ille pejeravit, judices competentes erunt, quin perjuros illos ob religionis transgressionem manifestariam tantum judicio convenire possent, ac Canonicam huic indicere multam, reservata tamen civili magistrati, qui perjuros penali judicio secundum civiles sanctiones plectere jus habent, commissa fibi ob id paend.

LXXVIII. Sed dilabimur ita à scopo, qui erat, ut ostenderemus, Pontifices ipsos in invasionibus suis ad sacram hanc anchoram confugere, competere sibi potestatem coercendi Principes in ordine ad bonum spirituale, id quod ex Decretali Innocentii III. additâ ubiq; nostrâ epicrisi, probatum dedimus. Sed enim negari nequit, quod ita à Pontificibus obvertitur, boni spiritualis studium, ad ~~πατέρων~~ plerumq; pertinere, & in prætextu subsistere, veram vero ~~αιτίαν~~ ex libidine imperandi, quæ penes Pontifices & in eorum curiâ per aliquot secula se exseruit, peterendam & accersendam esse. Neq; illi hanc suam intemperiem dissimularunt, nisi quando impares viribus sibi visi fuerunt. Sibi si relinquuntur, fuosq; dum intuentur tot clientes, tot obedientium agmina, supra mensuram & modum humanæ superbiae tumidi existunt. Exempla hic non congeram, quandoquidem eâ de re plena est omnis historia. Memorabilis est Bonifacii VIII. & Philippi Pulchri Francorum Regis contentio, quæ intolerabilem Pontificis ambitionem & fastum, & quam præsumptuose illa se gesserit, multis argumentis demonstratum dedit. De eâ hunc in modum loquuntur annales Britannici: *Paulo post illa diu celata & occultata similitas, quam Papa in Regem Francie altâ mente reposuerat, in apertum odium convitumque erupit.* Nam dum Regis legatus cum Papâ de multis injuriis in Regem factis ageret, Papa cum multis & superciliis contractis: *Nos, inquit, habemus utramq; potestatem.* Et ille pro Domino suo respondit: *Vtique, Domine;* Sed vestra est verbalis, nostra realis. Et in tantum excanduit ira Domini Papæ, ut diceret, moveare se contra eum Cælum & terram. Hæc ex antiquitatibus Ecclesiæ Britannicæ, quas evulgandas curavit Matthæus Parkerus Archiepiscopus Cantuariensis, in vit. Roberti Winkelsee.

LXXIX. Sed præstat ex ipsa Pontificiorum Scholâ initia istius contentionis describentem audire Johannem de Busieres, cuius lib. 9. Histor. Franciæ hæc est relatio: *Primus discordia fous, Bonifacii vel ambitio, vel Pontificie majestatis afferenda cupido.* In pace Francum inter atq; Anglum sacerdâ, cum leges pro potestate dixisset, Francorum odium excitavit; quasi is tentaret dominium temporale, quod vocant, usurpare in Regnum, Regemq; suo obsequio & Regni regimen mancipare. Eares utriusq; studiis agitata atq; disceptata, ver-

borum,

borum, ut sit, aculeis & contumeliis, animos aulicorum mox Principum divellit sensim & ad proximam flammam composuit. --- Exacerbatis invicem animis Bernardus Apamensis Episcopus, --- nuncius à Pontifice ad Regem missus, lingue intemperantiā animiq; audaciā, concordie, si quod erat adhuc, vinculum rupit. Regi denunciat, ut omnibus pretermisso ad bellum sacram conferat, vetat indias decimas ad alium usum convertere, atq; incredibili procacitate Regem à Pontifice deponendum minatur, nisi obtemperet. Indignatus Rex in hominis impudentiam correptum Narbonensi Archiepiscopo in custodiam tradit, alioqui de pluribus noxis accusatum. Id postquam rescivit Pontifex, novas ad Regem literas asperrimas scribit, quibus testatur, ob ejus contumaciam Francia regnum devolvī ad Apostolicam sedem. --- Quare vetiti profici Romam antistites, & molestissime literæ ad Pontificium datae. Quibus ille mirum in modum inflammatus in Regem, ad eum regno deturbandum, preter Flandros, quorum rebellionem incendat, Eduardum etiam Anglum appellavit, & Albertum Austriacum Imperatorem, regnum Franciæ invadenti donans. Que cum frustraforent, Alberti Regi amico fædere adstrito, ad sacra fulmina conversus, Regem anathemate perculit, universam Franciam interdixit sacris, ipsosq; Francos Regis obsequio solutos editit &c: Sed cùm bruta illa fulmina parvi penderet Philippus, nec revereri adeo autoritatem Pontificis vellet, tandem hic dolore animi confessus periit. Hoc modo, ait Platina, moritur Bonifacius ille, qui Imperatoribus, Regibus, principibus, nationibus, populis terrorem potius, quam religionem injicere conabatur, aurum undiq; conquisitum, plus quam dici potest, sitiens.

LXXX. Hæ sunt istæ artes, quibus ad tantam sublimitatem adscendit, & eam sibi conservare hactenus conatus fuit Pontifex Romanus. Et illis quidem jam inde à seculo octavo adsveta fuit ea fedes, summo cum discrimine Rerum publicarum, maximisque cum injuriis Regum & Principum. Cœperant seil. ineunte jam seculo septimo Episcopi Romani ^{πατέρων} Φεονί, & summā atque illimitatā quādam Ecclesiasticā potestate uti, cæterosque Christiani Orbis Episcopos sibi obnoxios & subjectos facere, mox etiam Regna & provincias adpetere, & Imperatores iplos sub legis superbissimæ vincula conjicere. Primus, qui tām ferociter majestatem impletit, fuit, nifallor, Constantinus Pontifex Romanus; cuius iram atq; indignationem cūm in se concitasset Philippicus Imperator monothelita, diro in eum composito carmine, verba sunt Siganii in histor. ad annum DCCXII. poenis inferorum devovetur. Nec contentus Pontifex Imperatorem sacris excommunicationis vinculis innodasse, progressus ad populum Romanum ingenti animi magnitudine rogationem tulit, populus scivit, ne Philippici nomine cusi nummi, neve ab illo literæ recipientur, & ne nomen ejus, ut solebat fieri, in sacris solennibus ad altare de diptychis Ecclesiæ recitaretur. Hæc ad annum Christi gesta sunt præter propter DCCXII. quæ futuris deinceps Pontificibus, Constantini illius Successoribus viam

ad

ad imperium, de quo egimus, compendiosissimam præstruxerunt. Ihi autem homines gnavi & industrii & ad rem suam valde intenti, ut erant, omnem captabant occasionem, quā non conservari tantum, sed etiam augeri sua hæc maiestas posset.

LXXXI. Neque enim multum intercesserat temporis, cum Leo IIa-
rus Imperator, suscepito contra imagines bello, multa turbaret in Oriente. Quem cum Pontifex Gregorius II. Constantini Successor per literas admo-
nitum ab incepto non posset dimovere, sævire animo cœpit, ita loquitur
Siganus, atq; extrema remedia meditari. Quocirca ad exemplum deces-
soris sui Constantini decreto suo sacris Leonem interdicit, Italiae populos
sacramenti religione solvit, quo se obligaverant Imperatori. Indixit, ne
tributum, aut vectigalia penderent, neve aliâ ratione obedirent. Hoc Gre-
gorii artificio tota malorum examina Italiam deinceps & Orbem Christianum obruerunt. Isto enim decreto accepto, Romani Campani, Ravennates, & Pentapolitani à Leone subito defecerunt, ac variis tumultibus exci-
tatis ipsos etiam violare magistratus non dubitarunt. Quæ dum fierent,
Luitprandus Longobardorum Rex suæ intentus fortunæ tum alias multas
urbes; tum ipsam etiam Bononiam occupavit, ac demum ad Vicum Pileum
regionis constituendæ causâ consedit. Leo Imperator cognitâ hâc defe-
ctione commotior Eutychium patritium & exarchum ad res recuperandas
& Gregorium Pontificem coercendum in Italiam mittit, sed successu pa-
rum prospero. Nam Pontifice diris Eutychium devote Romani Leoni
imperium prorsus respuit, ac solemni sacramento se Pontificis vitam
statumque in perpetuum defensuros, atque ejus in omnibus rebus auctorita-
ti obtemperaturos se obstringunt. Ita Roma, sunt verba Siganii ad ann.
DCCXXVII. Romanusq; Ducatus à Græcis ad Romanum Pontificem pervenit.
Quomodo autem? si rem rectè æstimes, per scelus summum & perfidiam
servi in Dominum suum ingratissimi.

LXXXII. Quibus autem artibus ab initio coepit Romana res, iisdem
stetit deinceps & adolevit, & iisdem ipsis ad annum istam suam & quam vi-
demus matritatem pervenit. Gregorio enim successit Zacharias Papa.
Illo vero autore Childericus ultimus ex Merovingiorum stemmate Franco-
rum Rex scissâ Cæsarie in monasterium truditur, & in ejus locum Pipinus
Caroli Martelli filius iurrogatur. Facti seriem refert Johannes Nauclerus
generat. 26. Et hinc scil. nata illa fuit necessitudo, quā sibi Reges Franciæ
obligatos habuit Sedes Romana. Prudenter animadverterat Pipinus, mag-
num esse nomen & autoritatem Pontificum Romanorum, magnum mo-
mentum in utramque partem, propter sedis illius in Urbe Regiæ consisten-
tis & primæ inter patriarchales autoritatem, quæ partim acreverat è ve-
terum Pontificum sanctitate, partim accesserat ab Imperatorum Princi-
pumq; munificentia, partim denique aucta fuerat ex hominum cuiuscunq;
ordinis

ordinis atque dignitatis religiosa quādam & superstitione veneratione. In primis vero metuendum sibi putavit Pipinus fulmen excommunicationis, quo usus fuerat Constantinus paulo ante, tūm etiam Gregorius non infeli successu. Videbat præterea Pipinus summā ambitione flagrantes Romanos Antistites gnavos & industrios ad omnes occasiones arripiendas, quæ Sedis suæ dignitatem promovere possent. Videbat igitur, ē suis esse rationibus, cum Pontificibus pactam dudum & initam à parente suo amicitiam conservari debere, ut quemadmodum Pontifex Gregorius, cui principatum suum debet Roma, Græcum excusserat Imperatorem & Romanæ Urbis Dominum se constituerat, ita & ipse, consentiente Zacharia Pontifice, in Galliis Regem suum legitimum veluti ignavum & regimini prorsus inutilem Regno privare posset. Sic igitur Karoli patris sui exemplum secutus Zachariam Pontificem velut DEUM aliquem observabat, & post excessum Zachariæ Stephanum ipsius Successorem. Quam observantiam eodem modo continuavit Pipini filius Karolus Magnus.

LXXXIII. Usi vero fuerunt Pontifices Romani aliis insuper artibus, quibus imperium suum tum temporale, tum Ecclesiasticum bono successu ampliarunt. Fabricarunt scilicet & excogitarunt instrumenta aliqua, antiquitatēmentientia, populo ut probarent, quas fecissent, fabulas. Tale ad temporale imperium stabilendum est famosum istud instrumentum, quo Constantinus Imperator Sylvestro Pontifici Romam Urbem & potiorem Italiam partem dono dedisse fingitur. Istud vero ante multos annos Laurentius Valla validissimis rationibus convulsum penitus dissipavit, & ut commentum otiosorum hominum prudentiores omnes hodiè agnoscunt, quibus accedit ipse Papa Pius II. Æneas Sylvius antea dictus, in practica Cancellariæ Apostolicæ apud Hieronymum Paulum. Recte idcirco id rejicit Cardinalis Baronius & falsi convincit, argumentis ductis non solum ex dictis & clausulis, quas pugnare putat cum Sedis Romanæ prærogativis, sed etiam à circumstantiis temporum & Consulum. Vid. Annal. tom. 3. ad ann. 324. n. 118. § 119. Quando autem, & quā occasione id confictum sit, eruditus σοχασμῷ investigat Petrus de Marca de concord. Sacerdot. § imp. lib. 3. cap. 12. De eâ re nunc nulla nobis sedet cura, cum ipsi Pontificii parum praesidii in eo inveniri dictitet. Disputent, inquit Melchior Canus Loc. Theol. lib. 2. pag. 511. de eâ alii, quibus forte cordi est Romane Ecclesie majestatem amplitudinemq; minuere. Ad spiritualem vero sive Ecclesiasticum principatum confirmandum sub Veterum Romanorum Episcoporum nominibus mundo obtruse sunt confictæ Epistolæ Decretales haud paucæ, quæ in Isidori Mercatoris collectione hodiè circumferuntur. Nulla vero istarum epistolarum in omni Christianâ antiquitate mentio ante annum Domini DCCC XXX. invenitur. Qui post id tempus vixerunt, Ecclesiastici Scriptores, paulatim eos memoraverunt, donec colle-

T

cta

Etia tandem innescere ac ultimò pro veris & genuinis haberi in postremorum seculorum face cœperunt. Prodiisse earum artificem ex Bonifacii VIII. scholâ nonnullis persvakum est. Alii ad seculum nonum eas referunt. Id verò certum est, esse eas omnes unius ejusdemq; auctoris, tametsi diversissimorum Pontificum nomina mentiantur. Id quod solidè demonstratum dedit David Blondellus in *Pseudo-Isidoro*. Nec de earum *vulgata* dubium hodiè est inter eruditos, quicquid in contrarium disputet Franciscus Turrianus Jesuita. Antequam autem larva detracta illis fuit, validissimum inde argumentum ad stabiliendam autoritatem Pontificiam petitum mundo imposuit; & omnium, qui contra hiscere auderent, ora obstruxit.

LXXXIV. Supersunt adhuc alia duo fundamenta, aut artificia potius, per quæ ad culmen & fastigium istud, quod nunc tenet, adscendit auctoritas Episcopi Romani. Primum est, quod persvakum suis cupiunt, Pontificem Romanum esse Concilio generali superiorem, neque ab eo judicari posse. Alterum, immunitas & exemptio personarum Ecclesiasticarum ab omni potestate & jurisdictione seculari. Quod primum concernit, non una omnium eâ de re est sententia, & imò sunt, qui contrarium sustinent inter ipsos Pontificios, tûm Theologi, tûm J.Cti. Plurimi alii neutri parti adhærent, qui haud dubiè & ipsi in contrarium descenderent sententiam, nisi Romam metuerent & Jovis Capitolini iras. Martinus ab Azpilcueta Navarrus & Theologus insignis & juris Canonici scientissimus, perspicue dôcit, de hâc re inter Romanos & Parisienses Theologos adhuc probabilius disceptari, neque ipse magis in unam, quam in aliam partem propendet. *ad c. novit. de judic. notab. 3. n. 84.* In eandem sententiam differit Franciscus à Victoria, tametsi alioquin S. Thomæ defensor acerrimus: *De comparatione*, inquit, *potestatis Papæ est duplex sententia: altera est S. Thomæ & sequacium multorum & aliorum Doctorum tām in Theologia, quam in jure Canonico peritorum, quod Papa est supra concilium; altera est communis sententia Parisiensem, & multorum etiam Doctorum in Theologia & canonibus, ut Panormitanus, & aliorum contraria, quod Concilium est supra Papam.* Non est locus nunc disputandi, que illarum sit verior, quia de hoc non agitur. Puto utramq; esse probabilem. Idem tenet Alphonsus de Castro, & alii plures. Nihilominus tamen jubemur credere, quod Papa judicari à nemine posit; jubemur credere, summum Pontificem absolute esse supra concilia, nec posse subiungere se ipsum sententiæ coactivæ Conciliorum, ut philosophatur Bellarminus lib. 2. de concil. c. 17. & 18. jubemur credere, autoritatem Concilii generalis totam pendere à Papa, ut tradit Franciscus Longus à Coriolano in prelud. 5. ad summ. Concil.

LXXXV. Circa exemptionem Clericorum postulata quædam ut regulæ infallibilis ponuntur, sed quæ Rempublicam valde infestant & quotidiana-

tidianis motibus exponunt. Sic namque doceri solet, personas Ecclesiasticas jure divino exemptas esse ab omni potestate temporali: principes seculares & ipsorum magistratus nullam in ipsis habere potestatem: non posse clericos reos fieri læsa majestatis, si vel maximè aduersus Principem rebellionem excitaverint, ideo scil. quia non sint ipsius subditi: non esse eos jurisdictioni secularium judicium subjectos, nec puniri ab illis posse, etiam si non obtemperent legibus illius status, sub quo vivunt, non posse exemptioni huic renunciare Clericos, nec in forum seculare compromittere, ut maximè velint. Quæ omnia hoc tandem ostendunt, vivere personas quasdam intra quandam statum, non subjectas Statutis illius legibus, exemptas ab omni politiâ & disciplinâ temporali, sine obligatione fidelitatis erga Principem, sine obedientiâ erga Magistratum: denique statum intra statum formari, & sic duas majestates, ut sic dicam, in unâ Republicâ existere. At vero multo aliter docuerunt veteris Ecclesiæ Patres. Subjectos esse, non Laicos tantum, sed universum etiam clerum potestati Principis, Chrysostomi est porisma, quando ad verba Pauli Rom. XIII, 1. *Omnis anima potestatibus supereminentibus subjecta esto;* hunc in modum commentatur: *Omnibus hæc precipi, sacerdotibus & monachis, non tantum secularibus,* statim in ipso proœmio declarat Apostolus, cum sic dicat, *omnis anima potestatibus &c.* Etsi Apostolus sive Evangelista, sive Propheta, sive quisquis tandem fuerit; neque enim potestatem subvertit ista subjectio. Chrysostomum totidem penè verbis sequuntur Theophylactus & Oecumenius. Dum vero contrarium planè statuit & usu introduxit Pontifex, nemo non videt, quantum inde incrementi acceperit monarchia Papalis.

LXXXVI. Huic ipsis exemptioni accessit adhuc alia non minus proficia tantæ potestati, quantam in se auctam magis magisq; cupiebant Episcopi Romani. Dum enim unusquisque olim Episcopus non in Ecclesiis tantum, sed monasteria etiam qualiacunq; in dioecesi suâ constituta & existentia jura episcopalia exercere poterat, successu temporis id multis modis mutatum est in Ecclesiâ Romana. *Multis enim & sumptuosis monasteriis fabricatis* (ut orbi Petri Svatys ex hist. Concil. Trid. lib. 2.) eorumq; cura Abbatibus excellenti fama doctrinaq; Viris commissa, quorum illustres virtutes Episcoporum nomini caliginem offundebant, ortaq; inter utrosq; ob eam causam emulatione, Abbates ut se his incommodis sive veris sive fictis liberarent, simulq; ambitionem subtrahendi se à subjectione debitâ occultarent, à Pontificibus Romanis impetrarunt, ut in tutelam D. Petri admitterentur, & sub scuto autoritatis Pontificia immediate delitescerent. Id autem cum commodo Curiæ Romanae cessisset, quippe quod qui privilegia obtinenter, ad eadem conservanda concedentis autoritatem tueri tenentur, extemplo monasteriis datae exemptiones. Cathedralium etiam Ecclesiarum capitula, que maximam partem erant regularia, iisdem obtentibus impetrarunt immunitatem. Congregationes demum integra Cluniacensis

Et Cisterciens̄ pari exemptione donantur, magno autoritatis Pontificiae incremento, dum Pontifices ubiq̄ locorum sibi comparant clientes & subditos peculariter addic̄tos, solius Papatū tutelā ac protectione subnixos, iisq; vicissim sese present patronos ac defensores &c. Ea verò exemptio quantum displicerit bonis omnibus, alibi dicemus: Nunc enim sufficit ostendisse, quanta per eam suprematui Episcopi Romani acceſſerint incrementa.

LXXXVII. Et quis verò universa ista πολύνα σφίσματα, quibus per aliquot fœcula Sedes Romana usu fuit, commode recensabit? Quis putasset, etiam in cœlibatu Sacerdotum imperato arcanum aliquod tyrannidis sacræ latitare, nisi id explicasset. in Synodo Tridentinā Cardinalis Roldolphus Pius Carpenis? Si connubia permittantur, inquit ille apud eundem Svav. lib. 5: Sacerdotibus, id inde secuturum, ut familiam Vxorem ac liberos alentes ad Principis quisque sui obedientiam respiciens, Pontificis obsequium detrectet: ut liberorum charitas ab officio ad omnem Ecclesię fraudem ac prejudicium abducat: ut de sacerdotiis in familias suas hereditario jure adsciscendis cogitent: ut deniq; intra breve tempus Sedes Apostolica Urbis Romanae cancellos non excedat. Ante institutum cœlibatum Sedem Romanam nullum ex aliis civitatibus ac regionibus fructum percepisse: per hunc adeptum dominatum omnium Sacerdotiorum, que matrimonium exiguō tempore illi eriperet &c.

LXXXVIII. Quis jam invidēret Pontifici potestates omnes supergresso & in summo fastigio consistenti triplicem coronam auream, quā se conspicendum in publico exhibet? Ideo scil. triplex esse debuit, ut maiestas ejus ad cœlestia, terrena & inferna pertinere innueretur, uti inter alia mysteria hoc exponit. Theophilus Raynandus Jésuita de coron. aur. Supr. mitr. Pontif. p. 396.. Ad cœlestia eam pertinere, non sinit nos dubitare bulla Clementis VI. quā angelis in cœlo imperavit, ut animas in itinere Romano defunctorum à purgatoriis penitentias protinus in cœlum deferrent. Bullam istam edidit ex bibliothecā Ultrajectinā Johannes Hoornbeek anno 1653. De inferis, fidem facit Baptista Platina in vita Sylvestri II. de quo scribit, quod pontificatum adjuvante diabolo consecutus fuerit. Idem refertur de ejus Successoribus, Johanne XIX, & Johanne XX. De terrenis verò, haec tenus abunde demonstravimus, quantum Pontifices Romani sibi vindicaverint, ut adeo optimè convenientia omnia, quæ in Regno Pontificio de immensâ Principis sui potestate fabulantur Romanenses.

LXXXIX. De autore illius coronæ diversæ sunt sententiae. Qui à Constantino Imperatore donatam referunt, inquit in instrumento donationis, sed quod supra diximus, nullam omnino fidem mereri. Rectius alii ab Anastasio Imperatore ejus originem petunt; hâc propositâ facti relatione: Anastasius Imperator Orientis sub initium seculi VI, cum vidisset Theodorici Italiz Regis fortunam florentissimam & res secundas, invidiæ stimulis agitatus, omnem movebat lapidem, ut quoquo modo posset, tam prosperos

ros succelsus sufflaminaret. Cum itaq; Clodovæi Francorum Regis affinitate niteretur Theodoricus, hoc maximè dabant operam Anastasius, ut amicitias istas cohærentes dirimeret, & Clodovæum abstraheret. Misit itaq; ad Clodovæum legatos & munera, additis literis, quibus significabat, quod complacerit sibi & Senatoribus, eum esse amicum Imperatorum, patriumque Romanorum. Unde ab illo die Consul simul & Augustus meruit nuncupari Clodovæus, uti scribit Aimoinus lib. 1. cap. 22. Inter munera ista erat corona admodum preciosa, de quâ hæc reperiuntur apud Sigeber-
tum monachum Gemblacensem ad ann. 510. Clodovæus Rex ab Anastasio Imperatore codicilos de consulatu & coronam auream cum gemmis & tunica-
m bracteam accepit, & ex eâ die Consul & Augustus est appellatus: Ipse verò Rex misit Romanam Sancto Petro coronam auream cum gemmis, que Regnum appellari solet.

XC. Istâ autem coronâ Papam hodiè ornari testis est Marcellus l. 1. sacrar. ceremoniar. sect. 2. c. quod inscribitur: Consecratio, benedictio & coro-
natio Romani Pontificis, ubi ait: Diaconus à sinistris deponit mitram consuetam
à capite Pontificis & diaconus à dextris tiaram, quod REGNUM appellant & tri-
plici coronâ ornatum Pontificis capiti imponit, populo acclamante: Kyrie eleison.
Ista ergo corona, quæ hodiè capiti Pontificis imponitur & Regni nomine
appellatur, eade n' est quam Anastasius Clodovæo misit, hic Petro donavit.
Scribit porro Brotardus in Apocal. XVII, 5. huic coronæ inscriptum in-
veniri nomen MYSTERIUM, id ipsum, quod in dicto apocalypseos loco
describitur. F. refert Josephus Scaliger in not. ad nov. test. Mommoran-
tium Romæ a' entem ab homine fide digno accepisse, nomen istud revera-
olim coronæ Pontificiæ insculptum fuisse, sed era sum ab Julio Pontifice, sub-
stituto suo nomine, hoc modo: JULIUS PONTIFEX MAXIMUS.
Quod de Julio III. interpretatur Jacobus Revius in auctuar. ad histor. Pontif.
Rom.

XCI. Sed nolo nunc addere plura: Constitutum enim ab initio fuit
hoc tantum ostendere, Episcopos Romanos indignis planè modis & pessi-
mis artibus ex numero patriarcharum sese eripuisse, & οὐεργαστιζόντες
quæque sibi vindicasse. Nemo erat eo tempore, quo maximè florebant,
quibus tum sustinebatur Ecclesia, patriarchatus, qui non lubenti animo,
Romano Patriarchæ primum daret locum. Vera autem ejus ordinis &
dignitatis causa non erat jus divinum, aut Salvatoris Christi ordinatio, uti
volunt ejus Sectatores hodierni, sed urbis imperium & majestas, quæ tunc
temporis, mortalium plendorem & gloriam quod attinet, Orbis terrarum,
domina ac caput erat. Atq; hoc ipsum dilertis verbis declaraverunt Con-
cili Calchedonensis Patres, quando act. 16. ajunt: Sedi veteris Romæ pro-
pter imperium civitatis illius, patres consequenter privilegia reddiderunt. Et
porro: Et eadem intentione permoti, & aqua sanctissimæ sedi nova Romæ (h. e.

T 3

Con-

Constantinopolitanæ) privilegia tribuerunt: rationi congruum judicantes, ut civitas illa ornata imperio, ac Senatu, & quis seniori Regie Romæ privilegis frueretur.

XCI. Sed his non contentus Patriarcha Romanus inordinato appetitu universa Orbis terrarum imperia, & quicquid vel sacri vel profani in illis contentum fuit, ad se unum rapuit, semetipsum super omnes mortales extollens, imò DEUM se faciens, & si posset, etiam DEO superiorem. Et hâc ratione Romana Ecclesia, quæ antea parva fuit & humiliis (sunt verba Othonis Episcopi Friburgensis) in magnum montem excrevit, Regnum autem sive Imperium fuit humiliatum & imminutum. Certum enim est, prima Papalis monarchiæ fundamenta super ruinis imperii fuisse posita, & Papæ vires imminutione Imperii crevisse. Idq; fatentur ipsi Pontificiæ Scholæ Doctores. Descripsit vitam Gregorii VII. Onuphrius Panvinius monachus Augustinianus, ediditque Jacobus Gretserus Jesuita. In eâ de decretis à Pontifice editis hoc fert judicium: *His decretis in duobus potissimum majestas & Romani imperii dignitas evertebatur, & quod longè pejus erat ea fundamenta jacebantur, quibus Romani Imperii potestas omnino labefactaretur.* Item: *Gregorius suis decretis dimidium imperii Cæsari tollebat.* Et rursus: *Imperii vel omnino tollendi vel in perpetuum stabiliendi causa tunc maxime tractabatur.* Cæsar enim imperii jura & ea quidem summa omnino tueri: Papa verò Ecclesiæ libertatem, nullâ Imperialis excidii ratione habitâ, afferere valebat, indignum esse clamitans, à manu Laicâ Sacerdotes creari; quanquam id per trecentos ferè annos à Karoli Magni tempore sub sexaginta & amplius Romanis Pontificibus, usurpatum esset. Maximè igitur Imperatorilaborandum erat, ne hæc decreta starent, si imperii jura, imò si imperium ipsum salvum esse vellet, quod ejusmodi papalibus editis procul dubio dissipandum esse existimabat.

XCII. Hæc Onuphrius de Gregorio VII. Longius adhuc progeditur Nicolaus Machiavellus lib. 1. hist. Florent. & quâ ratione ab aliis etiam Pontificibus Imperio Romano, quod florentissimum diu exitit, detractum semper fuit, his verbis exponit: *Cœperunt hoc tempore Pontifices Romani majori esse in dignitate, quam antea fuerant.* Prius enim post Petrum Apostolum, propter vitæ sanctimoniam & miracula solūmodo observabantur, ac tantum prodierant exempla illorum fidei Christianæ, ut vellent nollent, Principes cogerentur amplecti illorum religionem, quo confusione illam, quæ in mundo erat, è medio tollerent, & ad meliorem statum reducerent. Etsi autem negari non potest, tñ statim adiuctam Pontificum autoritatem, cùm Imperatores Romani Christianam fidem amplexi, relicti Româ Constantinopoli cœperunt habitare, quo tempore & ruina imperii Romani coepit, quia tamen ad hanc Longobardorum usq; etatem semper habuit Italia Imperatores vel Reges, vix alia erat Pontificum dignitas & estimatio, præter eam, quam, ut dixi, vitæ sanctimonia sibi paraverant & doctrina. In aliis rebus Imperatoribus aut Regibus obediebant, sèpè etiam ad suppli- cium

cium ab iisdem rapiebantur. Ac si quid unquam dignitatis Pontificibus in Italia antea accesserit, id omne à Theodorico venit Gotborum rege, cum is Ravennam regiam suam transferret. Tum enim Roma sine principe relinquatur, & cives Romani eo libenter suberant Pontificibus, quod tuto & tranquille commorari sub iis possent. Sed nihil aut perparum iſud erat, & hoc unum obtinebant, ut Ecclesia Ravennenſis Eccleſiae Romanae effet ſubjecta. Cum autem Longobardi quoq; in Italiam jam venirent, illi in factio[n]es plurimas ſciſſa effet, adaugebatur Pontificia potestas hoc illorum adventu. Cum enim Pontifex caput effet & princeps urbis Romanae, Imperator verò Constantinopolipræfet, itaſe tempori & preſenti rerum ſtati accommodabant Longobardi, ac Longinus, ut mediante Pontifice populum Romanum ſibi devincirent, non ut ſubditus illorum effet, ſed ſocius & nunc horum nunc Greco[n]um partes ſequentes Pontifices, mirum quād adaugebant ſuam dignitatē. Quin etiam h[ic] poenitentia illorum cauſa erat ruina & interitus imperii Orientalis. Et poſt aliquam multa: Perdidit exiſtimationem ſuam Imperialis dignitas, acquisivit Pontificia: & hiſ artibus deinceps principibus politici ſe pratulit. Hic eſt ſcil. ille ſervus ſervorum, uti ſe ipſum vocant, ſub quo inani titulo occultatur dominus dominantium & ejusmodi dominus, ita dominans plenē, ita regios animos ac ſpiritus gerens, ut ex omni Ethnorum numero vix paucos invenias ei ſimiles.

XCIV. Concludam hoc caput eleganti ſententiā Johannis Petri de Ferrariis, qui in *Praxi ſuā Papienſi*, uti vulgo vocatur, tit. 30. gloss. 7. pr. inordinatum iſtum Pontificis Romani appetitum his verbis perftringit: *Attende tu juuenis, quod in his temporalibus excrevit hominum cupiditas, ut niantur totis viribus adſcendere ad jurisdictiones, honores, damnationes; & ſi poſſibile foret ad celorum manſiones. --- In tantum enim excrevit hic appetitus, quod nedum Laici, ſed etiam ſummi ſacerdotes & Clerici ſunt tali morbi ac vitio penitus infecti. Vides enim, quod ipſe Papa (qui deberet tanquam verus vicarius uestigia ſequi Iefu Christi) poſſidere & manu armata niritur detinere jurisdictionem in terris, civitatibus & villis, & locis que ſunt naturaliter & a mundi creatio[n]e & Christi ordinatione imperii Romani, juxta illud, quod eſt DEI, reddatur DEO, & quod eſt Cæſaris, Cæſari. Imò ipſe Papa in ipſum Imperatorem nititur superioritatem habere, quod ridiculum eſt dicere, atq; abominabile audire: Nam naturaliter a principio mundi omnes Clerici nedum Laici erant ſub potestate & jurisdictione Imperii: ſed ipſorum Imperatorum dulcedine & benignitate fueſſunt Clerici dimitti ſub potestate Pape, & beneficium hoc tanquam ingratiſciunt male cognoscere. Bene ergo & sancte faceret ipſe Papa ſit ofam temporalem jurisdictionem in manibus Imperatoris remitteret, nec aliter unquam Republica, & maxime Italia quiesceret. Nec ulterius de Papatu tale ſchisma quale fuit & eſt à XXXVI. annis preteritis ullo tempore amplius accideret: Et ex hoc ſtatus universus Clericorum magis redderetur DEO ac populo devotus, & ipſe Papa cum Cardinalibus viveret quietius ac devotius, ac DEO & populo magis acceptus & gratus.*

gratus. Hæc anno M CCCC XIII. Joh. Petrus de Ferrariis admodum audacter & multâ cum *παρηγορίᾳ* in densissimis Papatûs tenebris. Adjecit adhuc alia, sed quæ resecta fuisse ex summaris *ad num. 5.* discere licet. Ipsa etiam, quæ recensui, verba deleri volunt Indices expurgatorii. Quibus quid aliud opponamus, quam quod olim adversus gentes scripsit Arnobius lib. 3. Intercipere scripta & publicatam velle submergere lectionem, non est deos defendere, sed veritatis testificationem timere.

C A P . VII .

De Patriarchâ Constantinopolitano.

I.

Byzantium olim tam opportuno loco condita erat, ut propter amplissimos finis maris, qui hic confluunt, & propter maxima flumina, quæ in eos ex remotissimis partibus Europæ, Asiae & Africæ se effundunt, una omnium crederetur, ex quâ & in quam totius Orbis mercatus commodissimè institui posset. Ferunt, Apollinem à Byse Megarensum clas- sis præfecto consultum de loco condendæ Urbis respondisse, ut quereret terram cœcorum terris adversam: Bysemque observata Bosphori Thraci- ci opportunitate ambiguum Oraculi consilium interpretatum de Chalcedonensibus, qui veluti oculis capti, Europæ litoris situm & commoditates longè maximas non vidissent. Itaque Urbem Byzantium hic statuisse ex adverso Chalcedonis, & de suo nomine appellasse. Sed ut est omnium rerum vicisitudo, ita hujus quoq; Urbis variam licet observare fortunam. Spartanis primum paruit, postea Atheniensibus. Mox libera esse cœpit, quæ tamen libertas deinde adempta iterum fuit à Vespasiano Romanorum Imperatore, qui eam in provinciæ formam rededit. Cumq; ea deinceps Pescennii Nigri, qui à Syriaco exercitu Imperator factus fuerat, partes se- queretur, à Septimio Severo expugnata, diruta, in formam vici redacta atq; Perinthiis adjudicata fuit. Ab ejus filio Antonio Caracalla restituta ei fue- runt sua jura, & ipsa Antonia dicta. Sed denuò à Gallieno Imperatore vastata fuit, omnesq; ejus incolæ, militesq; interfecti, sed ab eodem mox instaurata, quod Barbarorum ab eâ parte in solum Romanum incursus me- tueretur.

II. Hæc fuerant Urbis istius fata, cùm Constantinus Imperator de transferendo in eam imperio cogitaret. Quæ eum causæ impulerint, ut hoc faceret, scire nunc nihil refert. Franciscus Balduinus lib. 2. de legib. Constant. M. consilium istud pietati ejus adscribit. Roma, inquit, que trecentis jam annis Christianorum sanguine madens Ecclesiam pessundederat, & quot-

quot Principes aluerat, totidem infestissimos hostes pietatis in eam veluti armata, eademq; prope omnes rabie imbuerat: deniq; domus domicilium atq; officina erat omnis idolatriæ, indigna profecto erat, quæ novum hunc & pietatis assertorem & Ecclesiæ defensorem atq; patronum teneret, quem vel hospitem vel inquitinum domesticâ illa suâ fortasse disciplinâ, (qui loci illius genius fuit) corrupisset & alumnū degeneri quadam educatione pravāq; institutione ad eandem vel lèvitiam vel impietatem flexisset. Hæc Balduinus oratorio magis stylo, quam vere. Videtur Constantinus amœnitate loci allectus sedem suam illic posuisse, & neglexisse hinc occidentalem partem sui imperii. Et in hoc ab eo commissum plerique omnes notant Politici. Quicquid sit ex historiarum monumentis constat, totum fuisse Constantimum in ornandâ eâ Urbe sedi suæ noviter destinatâ, eamque deinceps Urbis æternæ, Regiæ, novæ & secundæ Romæ superbis titulis insignivisse, plerumq; autem ab ipso Conditore Constantinopoleos nomine venisse.

III. Eo tempore Episcopus Byzantinus ne metropolitanus quidem erat, sed Heracleensis Metropolitanus suffraganeus. Thracica enim diœcesis sex habebat provincias, Europam, Thraciam, Hæmimontum, Rhodopen, Moesiam secundam & Scythiam. Europæ metropolis erat Heraclea, & hujus Episcopus, quod primæ provinciæ metropolitanus esset, exarchus diœceœos Thracicæ dicebatur. Constantinus autem, postquam ex Byzantio Constantinopolin fecisset, ut ejus dignitatem eo magis stabiliret, dubium non est, etiam Episcopo illius Urbis majorem dignitatem contulisse. Episcopus tūm fuit Metrophanes, cui Patriarchæ titulum à Constantino datum scribit Johannes Zonaras tom. 3. annal. Sed videtur id factum non prius, quam post fixam, uti dixi, Constantinopoli sedem Imperii. Concilii enim Nicæni tempore, quod Constantinopolitanæ Urbis erectionem antecedit, Byzantinus Episcopus simplici Episcopi dignitate contentus ne quidem πεισθεῖα τὸ μῆνις habebat, & Heracleensi Metropolitanu subjectus erat. Et ut maximè deinceps Constantinus insigni dignitate Episcopum hujus suæ Urbis ornaverit, noluit tamen Heracleensem Metropolitanam privilegiis suis & jure ordinandi privare. Idque testatum facit Nicephorus Gregoras Hist. Rom. lib. 6. dum ait: *Huic (scil. metropolitanu Heracleæ) ab antiquo jus Constantinopolani eligendi debetur, cum ne magnus quidem Constantius, qui novam Romanam eamq; maximam è Byzantio fecit, veterum Imperatorum privilegia abrogare voluerit; sed potius & diuturni temporis & Severi Imperatoris verecundia adductus confirmarit, à quo lex illa lata est, cum Byzantium multis sudoribus captum, quum ceteris defensionum praesidiis, tūm mœnibus nudavit, & Heracleotis deniq; Thracibus pro pago tractandum donavit.*

IV. In eandem sententiam scribit Theodorus Ballamon ad can. 3. Concilii Constantinop. Ipla quidem Urbs Byzantina Archiepiscopi honorem non

U babe-

habebat, sed ab Heracleæ metropolitano Episcopus aliquando in ipsâ ordinabatur. Scribitur enim, quod etiam si esset Byzantium civitas, que per se regeretur, à Se- vero tamen Romanorum Imperatore obsessa est, & Perinthiis subiecta. Est au- tem Perinthus Heraclea. --- Quod autem bodie ordinetur sanctissimus pro tem- pore Patriarcha Constantinopolitanus, ab eo, qui est pro tempore Heracleæ metro- politanus, non est aliunde, quam ex eo, quod subiecta fuerit Perinthiis sive Hera- cleanis Byzantina civitas. Et nota, unde Heracleæ Episcopus Patriarcham Con- stantinopolitanum Ordinandi jus habuerit. Et Johannes Zonaras ibid. Erat urbs antiqua Byzantium, que suis legibus usus est. Severo autem Romanorum Im- peratore per Romanos obsessa est bellum per triennium passa, tandem civibus in ea rerum necessiarum inopâ laborantibus, capta est, & mœnia quidem ejus solo æquata, juraq. civilia ablata, & ipsa Perinthiis subiecta fuit. Est vero Perinthus, que alio nomine Heraclea: atq. hinc Heracleensi Antistiti Patriarchæ ordinatio attribuitur, ut per quem Episcopo Byzantino manus sunt impositæ.